市公安局权责清单（行政奖励类）

序号
事项
名称

子项
名称

权力
类型

实施依据 实施对象
承办机构及
监督电话

责任
主体

责任事项内容
追责对象
范围

追责情形 备注

1

对事故现
场目击人
员和其他
知情人员
举报交通
事故后逃
逸者奖励

行政奖励

【法律】《中华人民共和国道路交通安全法》（2003年10月28日第十届全国
人民代表大会常务委员会第五次会议通过，2003年10月28日主席令第8号公
布，自2004年5月1日起施行；全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华
人民共和国道路交通安全法〉等八部法律的决定》已由中华人民共和国第十
三届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议于2021年4月29日通过，
现予公布，自公布之日起施行。）
   第七十一条：车辆发生交通事故后逃逸的，事故现场目击人员和其他知情
人员应当向公安机关交通管理部门或者交通警察举报。举报属实的，公安机
关交通管理部门应当给予奖励。

公民、法人
、其他组织

交通警察支队各
大队

4825374

市公安局
交通警察

支队

直接实施责任：
1.及时制定并公开奖励方案，明确奖励标准
、审核流程等内容。
2.依法依规开展奖励活动，做出表彰奖励决
定。
3.按照规定程序执行表彰奖励决定，保护举
报人信息。

1.具体承办
人；
2.内设机构负
责人；
3.单位法定代
表人或分管领
导。

因不履行或者不正确履行行政职责，有
下列情形的，行政机关及其工作人员应
承担相应责任：
1.符合奖励条件而审核不通过或不符合
奖励条件而违规予以审查通过的；
2.不按程序研究决定或决定错误或显示
公平的；
3.不及时兑现奖励或收取回扣的；
4.工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职
守造成不良后果的；
5.工作中发生贪污腐败行为的；
6.其他违反法律法规规章文件规定的行
为；

2

对群众主
动上交危
爆物品和
举报涉危
爆物品违
法犯罪线
索的奖励

行政奖励

【规范性文件】《新疆维吾尔自治区公安厅关于群众主动上交危爆物品和举
报涉危爆物品违法犯罪线索奖励办法》的通知（新公传发〔2014〕163号）
。
    第三条：群众主动上交危爆物品奖励标准：1.上交枪支的，军用枪每支
奖励500元，民用枪和非制式枪每支奖励300元；主动上交子弹的，每发奖励
5元。2.上交爆炸物品的，雷管每枚奖励30元，炸药每公斤奖励20元，黑火药
、烟火剂每公斤奖励10元，索类每米奖励5元，震源弹、手榴弹、地雷每枚
奖励100元。3.上交非生产生活用途大刀等管制刀具及仿真枪的，参照市场
价予以奖励。4.群众发现遗弃的危爆物品，及时报告公安机关予以收缴的，
参照前述1、2条进行奖励。
5、上交易制爆物品的，不在奖励范围内。
    第四条：对群众举报被公安机关查证属实并破获案件的涉危爆物品违法
犯罪线索，根据案件收缴危爆物品的种类、数量及社会效应等确定奖励金额
。1.破获私藏、私存爆炸物品案件，收缴爆炸物品达以下数量的，视情给予
举报有功人员500元以上、2000元以下奖励：炸药500克，黑火药、烟火剂
1000克，雷管10枚，导火索、导爆索20米或者手榴弹、地雷1枚以上的。 2.
破获非法持有、私藏枪支案件，收缴枪支弹药达以下数量的，视情给予举报
有功人员1000元以上、2000元以下奖励：军用枪、民用枪（猎枪、小口径
枪）、非制式枪（火药枪、仿制枪、自制枪、改制枪）1支或者气枪2支，军
用子弹10发、民用子弹50发以上的。 3.收缴仿真枪10支、管制刀具20把、
弩1支以上或者查破非法携带管制刀具、弩案件的，视情给予举报有功人员
200元以上、1000元以下奖励。 4.查破涉爆涉枪重大案件或取缔非法制贩爆
炸物品、枪支弹药、剧毒化学品窝点的，视请给予举报有功人员2000元以上
、10000元以下奖励。5.举报非法运输、储存烟花爆竹及违规销售易制爆物
品，经查证属实的，视情给予举报有功人员500元以上、2000元以下奖励。6.
群众举报线索为防范或侦破涉危爆物品暴恐案件发挥特别重大作用、贡献特
别突出的线索，视情给予举报有功人员5000元以上、30000元以下奖励。

公民

治安支队
4186136

市公安局

直接实施责任：
1.及时制定并公开奖励方案，明确奖励标准
、审核流程等内容。
2.依法依规开展奖励活动，做出表彰奖励决
定。
3.按照规定程序执行表彰奖励决定，保护举
报人信息。
指导监督责任：
4.加强对市县奖励工作的监督指导。

1.具体承办
人；
2.内设机构负
责人；
3.单位法定代
表人或分管领
导。

因不履行或者不正确履行行政职责，有
下列情形的，行政机关及其工作人员应
承担相应责任：
1.符合奖励条件而审核不通过或不符合
奖励条件而违规予以审查通过的；
2.不按程序研究决定或决定错误或显示
公平的；
3.不及时兑现奖励或收取回扣的；
4.工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职
守造成不良后果的；
5.工作中发生贪污腐败行为的；
6.其他违反法律法规规章文件规定的行
为；
7.其他违反法律法规规章文件规定的行
为。

各区公安分局治
安大队
4186136

市公安局
各区公安

分局

直接实施责任：
1.及时制定并公开奖励方案，明确奖励标准
、审核流程等内容。
2.依法依规开展奖励活动，做出奖励决定。
3.按照规定程序执行奖励决定，保护举报人
信息。

3

对在保护
公共财产
和人民群
众生命财
产安全、
预防和制
止违法犯
罪活动中
有突出贡
献的保安
从业单位
和保安员
的奖励

行政奖励

【法规】《保安服务管理条例》（2009年9月28日国务院第82次常务会议通
过，2009年10月13日中华人民共和国国务院令第564号制定，现予公布，自
2010年1月1日起施行。）
    第七条：对在保护公共财产和人民群众生命财产安全、预防和制止违法
犯罪活动中有突出贡献的保安从业单位和保安员，公安机关和其他有关部门
应当给予表彰、奖励。
【规章】《公安机关实施保安服务管理条例办法》（2010年2月3日中华人民
共和国公安部令第112号）
    第八条：公安机关对在保护公共财产和人民群众生命财产安全、预防和
制止违法犯罪活动中有突出贡献的保安从业单位和保安员，应当按照国家有
关规定给予表彰奖励。
    保安员因工伤亡的，依照国家有关工伤保险的规定享受工伤保险待遇，
公安机关应当协助落实工伤保险待遇；保安员因公牺牲的，公安机关应当按
照国家有关规定，做好烈士推荐工作。

公民、法人

治安支队
4186136

市公安局

直接实施责任：
1.及时制定并公开奖励方案，明确奖励标准
、审核流程等内容。
2.依法依规开展奖励活动，做出表彰奖励决
定。
3.按照规定程序执行表彰奖励决定，保护举
报人信息。
指导监督责任：
4.加强对市县奖励工作的监督指导。 1.具体承办

人；
2.内设机构负
责人；
3.单位法定代
表人或分管领
导。

因不履行或者不正确履行行政职责，有
下列情形的，行政机关及其工作人员应
承担相应责任：
1.符合奖励条件而审核不通过或不符合
奖励条件而违规予以审查通过的；
2.不按程序研究决定或决定错误或显示
公平的；
3.不及时兑现奖励或收取回扣的；
4.工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职
守造成不良后果的；
5.工作中发生贪污腐败行为的；
6.其他违反法律法规规章文件规定的行
为；
7.其他违反法律法规规章文件规定的行
为。

各区公安分局治
安大队
4186136

市公安局
各区公安

分局

直接实施责任：
1.及时制定并公开奖励方案，明确奖励标准
、审核流程等内容。
2.依法依规开展奖励活动，做出奖励决定。
3.按照规定程序执行奖励决定，保护举报人
信息。

4

对举报毒
品犯罪有
功和在禁
毒工作中
有突出贡
献的单位
和个人的
表彰奖励

行政奖励

【法律】《中华人民共和国禁毒法》（中华人民共和国主席令（十届第
79号）颁布，已由中华人民共和国第十届全国人民代表大会常务委员会第三
十一次会议于2007年12月29日通过，现予公布，自2008年6月1日起施行。
）
    第九条:国家奖励公民举报毒品违法犯罪行为。各级人民政府和有关部门
应当对举报人予以保护，对举报有功人员以及在禁毒工作中有突出贡献的单
位和个人，给予表彰和奖励。

公民、法人
、其他组织

禁毒支队
4914969

市公安局

直接实施责任：
1.及时制定并公开奖励方案，明确奖励标准
、审核流程等内容。
2.依法依规开展奖励活动，做出表彰奖励决
定。
3.按照规定程序执行奖励决定，保护举报人
信息。
指导监督责任：
4.加强对县级奖励工作的监督指导。

1.具体承办
人；
2.内设机构负
责人；
3.单位法定代
表人或分管领
导。

因不履行或者不正确履行行政职责，有
下列情形的，行政机关及其工作人员应
承担相应责任：
1.符合奖励条件而审核不通过或不符合
奖励条件而违规予以审查通过的；
2.不按程序研究决定或决定错误或显示
公平的；
3.不及时兑现奖励或收取回扣的；
4.工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职
守造成不良后果的；
5.工作中发生贪污腐败行为的；
6.其他违反法律法规规章文件规定的行
为；
7.其他违反法律法规规章文件规定的行
为。各区公安分局禁

毒大队
4914969

市公安局
各区公安

分局

直接实施责任：
1.及时制定并公开奖励方案，明确奖励标准
、审核流程等内容。
2.依法依规开展奖励活动，做出奖励决定。
3.按照规定程序执行奖励决定，保护举报人
信息。